Ex hoc vero lumine Christo instituit Catholica Ec- *tia.*
 clesia ut festo hoc Christiani omnes celebrantes proce- *Originem*
sionem Mariae, Ioseph, Christi, Simeonis, ferrent cereos institutionis
consecratos: quos aduersus magorum præfigias & ma- luminarii
chinationes diabolicas, plurimum experimur habere ex Christo
virtutis. *vero lumine*
instituit Ec

1 *Sicutitur puer Iesus domino & deo Patri, ut doceat presentare* *clesia.*
in lege gratia nosipos deo. Rom. 12. Obsecro vos fratres ut exhibe-
beatis corpora vestra, &c.

2 *Exemplum Christiani hominis in Simeone, qui pius ac iustus,*
& in quo Spiritus sanctus erat.

3 *Cum pace recedat ex hoc mundo, qui intelligit quid Deus erat*
in Christo mundum sibi reconcilians. 2. Cor. 5.

DE BAPTISMO CHRISTI

E V A N G E L I U M .

In illo tempore. Venit Iesus à Galilaea in Iordanem, &c. Finis Euangeli: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. *Matth. 3.*
Marc. 1.
Luc. 3.
2. Pet. 1.

B E baptismo Christi nobis tria veniunt obseruanda.

1 Primò, circumstantiae. I Quando Christus *Anno at-*
fit baptizatus: nempe, tricesimo sue aetatis tuæ trice-
anno, decimoquinto anno Tyberij sub Pilato & He- *simo Chri-*

DE BAPTISMO

stui baptizat rode . Tum enim coepit Iohannes prædicare baptismum
tus est.

Baptizabat autem Phariseos & Sadduceos quibus dixit, Genimina viperarum, quis vos docuit fugere iram dei? &c. Turbas populi, quibus dixit: Qui habet duas tunicas, det non habenti: & qui habet eſcas, ſimiliter faciat. Publicanos, quibus dixit, Nihil amplius quam cōſtitutum est vobis faciat. Baptizabat & milites, quibus dixit, Nemincem concuriat, neque calumniam faciat & cōteati eſtote ſtipendiis veſtris.

Baptizatus 2. Vbi Christus fit baptizatus: nempe, in Iordanē flumi
Christi in ne: vt responderet factō Naaman Syri, qui ex præcepto
Iordanē fa- Elifei in illo flumine lotus, sanitatem plenissimam recu-
cētus respons- perauit. 4. Reg. 5. Ita si nos ex præcepto Chriſti laueri-
det factō mus nos aquis baptiſmi, liberabūtur animæ & corpora
Naaman à turpiſſima lepta peccati, qua commaculati nascimur.
Syri.

3. A quo Christus fit baptizatus, nempe, à Iohanne qui primus mandatum habuit baptizandi homines ad pœnitentiam, ſicut scriptum eſt Luce 3. Factum eſt verbum Domini ſuper Iohannem, &c. & Iohan. 1. Qui misit me baptizare in aqua, &c. Doctrina eſt, sacramentum baptiſti ſuscipiendum eſſe omnibus Christianis: quia legitima Chriſti authoritate eſt institutum: qui potuit & vo-
luit sub illis elementis tantam virtutem collocare.

4. Quomodo Christus fit baptizatus: Nempe, vt Euangelista ait, cum definitum tempus à Patre iam aderat, & Iohannis testimonio ſatis eſſet annuntiatus, venit Iefus à Nazareth ad Iordanem, vt baptizaretur. Iohannes au-
tem prohibebat eum, dicens: Ego à te debeo baptizari:

Admiran- & tu venis ad me? Admiranda vtriusque humilitas, vbi
da Chriſti alter alterum in honore præcedit. Honore inuicem ſitis
& Iohānis præuenientes, ait Apostolus Rom. 12. 1. Pet. 9. Iefus re-
humilitas. pondit: Sine modō, ſic enim decet nos implere omnem iuſtitiam. Implet omnem iuſtitiam, qui ſe peccatorem

iuſtitiam omnem quis verè agnoscit, sacramentum fuſcipit, & mandata dei impleat.

Malitiam fit impius & peccator, hoc non cognoscit, quin iustum omnem quis ſe reputat, & vt talis in ſe gloriatur: & qui negat per mā-
data dei nos iuſtificari.

Christus dicit, Sic nos decet implere omnem iuſtitiam,

1 Per humilitatem. Ita Christus humiliavit se. Nam formam serui accepit: & cum in forma dei esset, semet ipsum exinanivit, Philip. 2.

2 Per cognitionem peccati, seu penitentiam. Ita Christus accepit ad baptismum cum cognitione peccati, non ab ipso qui peccatum non fecit, neque inventus est dominus in ore eius, commissi, sed ob nostrum peccatum: cuius causa venit in similitudine carnis peccati, Rom. 8:

3 Per susceptionem sacramenti. Ita Christus suscepit sacramentum, non ut peccata sua tolleret, sed ut sacramento virtutem & efficaciam auferendi peccata conferret. 4 Per obedientiam. Ita Christus per omnia obsequenter se praesertim Patri aeterno, adeo ut ipse dicat de se, quod non venerit soluere legem, sed adimplere, Matth. 5. Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam, sed eius qui misit me patris, Iohann. 6.

Adimpleamus ergo & nos omnem iustitiam. Nisi, inquit Christus Matth. 5. iustitia vestra abundauerit plusquam scribarum & Phariseorum, non intrabis in regnum celorum.

5 Obseruandum quare Christus sit baptizatus: nempe, ob duas caussas: ut scilicet omnes in Christo baptizatos recepturum ostendar in filios adoptionis, ita que peccata remissurum, & in fratres admissurum, spiritum sanctum collaturum, & vita aeterna hæredes effecturum: & ut suo exemplo ad baptismum nos inciteret, ne sacramenta contemnamus. Postquam enim sacramenta diuinitas sunt instituta, debemus illis libenter & reverenter uti. Idcirco enim Pater celestis voce delapsa dixit, Hic est filius meus dilectus. Primo, ut Christus filium suum mundo deum esse, quauis verus esset homo, declaret. Secundo vox illa omnibus Christianis acclamat, & affirmat quod per baptismum sint facti filii Dei. Aperiuntur cœli, ut intelligamus quod per sacramentum baptismi cœli resercentur iis quibus ante ob peccatum claudebatur. Venit spiritus sanctus in specie columbae super Christum, non quasi prius non haberet, sed ut mundo testaretur Christum esse filium Dei: & etiam nobis persuadeat, spiritum sanctum per illud sacramentum iis qui in Ecclesia baptizantur conferri.

Est hic obseruandum, quod Christus voluit anno sua annos etatis tricesimo baptizari, ppter quinq; caussas. 1. Quia tis sue trice-

Christus
quomodo im-
plererit om-
nem iustitiam

1. Pet. 2.

Per Baptis-
mi Sacramē-
tum cur iu-
stitiam Chri-
stus adim-
plere elegerit

Duas ob-
caussas Chri-
stus bapti-
zatus est.

Anno eta-
tatis tricesimo baptizari, ppter quinq; caussas. 1. Quia tis sue trice-

DE BAPTISMO

fimo varias tunc, & non ante, solidum fundamentum baptismi sua ob causas morte, passione, ac prædicatione iacere instituebat.

baptizari 2 Vt baptismū Iohannis, qui virtutem remittendi peccatorum & efficaciam non habebat, perficeret: eiusdēmque

Baptismus Iohannis fundamentum & doctrinam confirmaret.

Iohannis in- 3 Quia sua doctrina hoc sacramentum decreuerat stabilire, sine quo nulli salus contingeret: vt maiorem au-

efficax. thoritatem illi conciliaret: & vt eius institutionem magnificè commendaret, suo ipsius corpore ipsum voluit sanctificare, & vt taetū sui corporis aquas mundaret ac sanctificaret.

Neminem debet pude- 4 Vt illo actu nos instrueret, ne vñquam pudeat nos ab inferioribus baptizari, vel in conspectu populi in suscep-

re ab inferio-

ribus bapti-

liare, Ansel. in Matth.

Zari.

Baptismus suam virtu- 5 Vt operationem Trinitatis per descendentem columbam, per Patrem clamarem, per filium ipsum suscipientem, in hoc sacramento esse conuinceret: vt planè Christiani-

tem & au-

thoritatem à tota

non ab ho- Trinitate & Christi passione virtutem autoritatēmque

habere, non ab homine administrante. 1. Cor. 3.

mine, sed à Est autem considerandum ex hac doctrina, sacramenta

tota Trini- quæ Christus instituit, nō casu, aut fortuito successu esse

tate habet. instituta: sed eo tempore, hora atque momento, quo ab

Caluini tur- extero tota Trinitas hoc statuerat Item errare turpiter

pis error Caluinum, qui nullum discrimen agnoscat inter bapti-

simum Iohannis, & Christi: cùm ille baptizauerit rātum

in aqua, Christus verò simul etiam in spiritu. Baptismus

efficaciam suam non nisi à Christo habere potuit, atque

is tunc temporis nondū erat institutus in sacramentum,

Act. 18, 19. aperte constat discrimen baptismi Iohannis &

virtus Christi. Deinde considerandū virtutem Christi non esse

st̄ nō est al- alligatum sacramentis. Nam sine baptismo remisit Christus quamplurimis peccata, ipsiisque spiritu sanctum de-

mentis.

dit: quod & modò facere potest. Verum hoc sit ex singu-

lari Christi dispensatione, & gratia. Et quanuis ita con-

tingat mirabili aliqua ratione peccatorum remissionem

obtineri, & spiritus sancti gratiam tribui, nihilominus

baptisma minimè negligendum, dicente Petro, Act. 10.

Nunquid aquā quis prohibere potest, vt non baptizen-

tur hi qui spiritum sanctum acceperunt, sicut & nos? Et

iussit eos baptizari in nomine domini Iesu Christi. Infantes in fantes autem in baptismō possunt iustificari & sanctificari. *Infantes in baptismo*
cari sine rationis auxilio: quod testimonium Iohannis sanctificari
probat, qui nondum natus sensit presentiam Christi, id-
que non motu rationis, sed virtute spiritus sancti, Luc. i.
2. Obseruanda sunt miracula quae in baptismō Christi possunt sine rationis auxilio.
contigerunt. Christus baptizatus orabat, ut deus suo spiritu contigerunt. Christus baptizatus orabat, ut deus suo spiritu perfundat animas & corpora eorum qui baptizantur, satanam inde exturberet: peccata baptizatis indulget: gratiam quam precepta seruent, carnem mortificent, interiorē hominem renouent, ac vitam aeternam promereri possint, conferat. Nam tempus aderat quo Christus debebat inchoare suum officium ad redimendū genus humanum, à diabolo tentari in deserto, & al. sumere sibi apostolos atque discipulos, quos doceret ea quae à Patre in mandatis accepterat: per quos etiam universo mundo remissio peccatorū, & redemptio generis humani annuntiaretur per Christum facta. Ut hæc tam grandia sacramenta feliciter cedant, Christus Patrem orat: docens nobis semper, priusquam aliquid incipiamus, esse orandum. Cœli aperti sunt. Hæc cœlorum apertio significat, propter Christum, cœlum quod hactenus propter peccata fuerat clausum, iam rursus esse apertū omnibus baptizatis, qui bonis operib⁹ studuerūt ipsum promereri.

Apparēt tres distinctæ personæ indiuisa deitatis: nempe, Pater, qui de celo clamat: *Hic est filius meus dilectus, &c.* Filius, qui in Iordanē baptizatur. Et spiritus sanctus, qui in specie columbae apparet. Hæc omnia nostrā in uestimē contigerunt, ut baptismō sacramentum magnificaciamus, dū à nobis, quod Christus suo sancto corpore instituit & sanctificauit. Nec dubitemus totam Trinitatem tum adesse, quoniam Christus suo cor- tientisunque infans aliquis apud nos baptizatur. Et sit v- pote insti- nica & maxima hæc consolatio nostra, quod propter dilectionem filii dei & nos omnes in baptismō iustificamur, & sanctificauit. cōsequimur remissionem peccatorum, recuperamus iu- Baptismus stitiam & innocentiam perditam, donamur spiritu san- vnicā et mā cto, reconciliamur deo, adoptamur in filios Dei, & da- xima consol- tur aetio ad vitam aeternam, tanquam hereditatem filiis latio nostra. assignatā, piis studiis sanctisq; actionibus promerēdam.

DE BAPTISMO

Materia baptismi aqua naturalis, non artificiosa.

Baptismus aqua rite. 3. Obseruandum, qua materia constet baptismus: scilicet, aqua naturali, siue calida sit aut frigida, vel aliis qualitatibus affecta, non aqua artificio aliquo expressa, vt rosacea, vel alia similis. Est enim baptismus, non aquavulgaris tantum, sed aqua vitae diuino verbo sanctificata & præceptis dei diuinaque virtute communata: vt sit aqua salutaris animæ & corporis fidelium, quæ occidat peccatum, & vivificet animam. Et ut intelligas baptismum esse aqua viuam, considerabis illius originem, non enim ab homine, sed à deo est institutus. Considerabis illius per Christi corpus sanctificationem, quo factò indicat sibi placere baptismum. Considerabis Dei mandatum: Ite & baptizate omnes gentes, &c Matth. 28. & dei promissionem: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, Marc. 16.

Baptismus summus nosfer thesaurus caelestis. Baptinus igitur est summus thesaurus noster calestis. Si vis ingredi regnum cælorum, duo sunt tibi facienda: i. Credas Christum pro te passum, mortuum, &c. vt eius morte tu viueres, & Patri reconciliareris. 2. Suscipe baptismum, finis aqua hac sanctissima ablui tua peccata, & serua mandata. Qui hoc duo contemnit, prout dubio peribit, Qui autem crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, modò mandata seruet: eritque hæres vitæ æternæ, Amen.

Religio Catholica, & Apostolica traditio docent pueros omni etate baptizandos. Quanvis Christus tricesimo anno sit baptizatus, religio tamen Catholica & traditio Apostolica docent pueros omni etate baptizandos, i. Mandato Christi dicentis, Iohan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, &c. 2. Promissione vniuersali, qua omnibus hominibus dei gratia promittitur. huius gratiae sacramentum est baptismus: ergo ad omnes homines pertinet. Parvulos autem homines esse nemo sanus negabit.

3. Natura regni dei. Nam regnum siue gratia dei non venit cum obseruatione etatis, neque ad hanc circumstantiam temporis ligari debet: cum baptismus sit gratia dei sacramentum.

4. Clementia Christi, qui nemini suam gratiam negat, quare nec baptismum parvulis.

5. Exemplo circumcisionis. Infantes enim Iudeorum portabantur ad circumcisionem, nescientes verbum dei, neque

neque valentes audire de fodere gratia: quare & nostri paruuli et si non audiant aut intelligent verbum, deferri tamen ad baptismum debent. Nam nos vniuersale mandatum habemus de baptizandis omnibus gentibus, sicut Iudæi de circuncidēdis paruulis: & sicut inscritio non obfuit eorum paruulis, ita neque nostris.

6. Exemplo Apostolorum, præsertim Pauli, qui scribit se baptizasse totam domum Stephanæ, i.adultos & paruulos. i. Corinth. 1.

Patiens testis

Testimonio Patrum, qui testantur in Ecclesia semper *tur in Ecclesi* paruulos fuisse baptizatos. Origenes cap. 6. ad Roman. *stas* & *per par* Ecclesia ab Apostolis traditionem accepit, etiam paruulos fuisse uulis baptismū dare. Cyprianus scribit, in concilio quo- *baptizatos*, dam damnatā opinionem cuiusdam, qui ante octauum Anno Christi diem nolebat baptizari infantes, lib. 3. epist. 8. Augusti. *st. 195.* nus contra Donatistas, lib. 4. item in Gen. &c. Hierony. Anno Christi mus contra Pelagianos, satis arduas causas recenset, cur *st. 252.* paruuli sint baptizandi.

Anno Christi

st. 387.

E P I L O G V S.

1. *Quemadmodum Christus occidi voluit, ut nos à morte redimeat, & baptizari elegit, ut suo baptismo animas nostras purgaret, talique sui sanctissimi corporis aquis vim regeneratiuam prestaret.*

2. *Exemplum salutare hic in Christo modestie, in Iohanne au- tem obedientie.*

3. *Baptismi Christiani effectus pulchre declaratur, Aperti sunt celi, risus est spiritus Dei descendere, vox auditæ est. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui.*

IN FERIIS CATHEDRAE B. PE-

TRI, EPISTOLA.

Petrus Apostolus Iesu Christi, electis adue- *1. Petr. 1. ca.*
nit Sparsum incolentibus Pontum, &c. Finis E-
pist. In reuelatione Iesu Christi domini nostri.

P Eatus Petrus sicut & Iacobus Iudæus scribit Sparsum incolentibus gétium regiones, Epistolam profectò dignam Apostolorum principi, plenam authoritatis ac maiestatis Apostolicæ, verbis parcam, sententiis refertam: hortatürque principio ad tolerantiam malorum, quæ ob Euangelij

G